

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Licitatório nº 194/2023

Pregão Eletrônico nº 081/2023/SRP/FUNDEB

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2024

No dia 26 de Fevereiro de 2024, o FUNDO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA, FUNDEB (Fundo Nacional de Educação Básica), pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrito no CNPJ 17.546.234/0001-31, com sede na Rua Trajano de Almeida, s/nº, Centro, na cidade de Santana do Araguaia/PA, neste ato representado pelo Secretário Adenilton da Silva, Portaria nº 006/2021, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 081/2023/SRP/FUNDEB, publicada no dia 29 DE DEZEMBRO de 2023, processo administrativo nº 194/2023, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir.

1. DO OBJETO.

- 1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de **MATERIAL DE EXPEDIENTE**, com fornecimento de forma fracionada conforme demanda, para suprir as necessidades da parte administrativa do Fundo Municipal de Educação de Santana do Araguaia - PA (FUNDEB – Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação Básica, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, em anexo no do edital de Pregão nº 081/2023/SRP/FUNDEB, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

EMPRESA: A R SILVEIRA LIMA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 41.013.854/0001-90 - Endereço: Avenida José Mendonça, nº 198, Centro, CEP: 68.560-000, Santana do Araguaia – PA, Telefone: (94) 99127-2002, neste ato representada por **ADRIANA RIBEIRO SILVEIRA LIMA**, CPF: 821.440.282-49, documento de identidade 5261154, órgão expedidor PC/PA, Residente e domiciliado a Rua Carlos Ribeiro, nº 57, setor Rodoviário, CEP: 68.560-000, Santana do Araguaia - PA.

Nº Item	Item	Marca	Qtd.	Unid	Valor Unit.	Valor Tot.
2	ABC LETRAS COMPACTO 60MM	COMPACTOR	100	UND	R\$ 29,130	R\$ 2.913,000
65	FORMA DE SILICONE DE BISCUIT	KITMOL	200	UND	R\$ 33,730	R\$ 6.746,000
69	GLOBO TERRESTRE 40 CM	LIBERIA	60	UND	R\$ 172,000	R\$ 10.320,000
84	LIVRO RELATÓRIO FINAL	GD	100	UND	R\$ 24,730	R\$ 2.473,000
88	MURAL MAGNÉTICO 3.00 X 1.20	SOUZA	40	UND	R\$ 682,440	R\$ 27.297,600
89	PAPEL A4 BRANCO 500 FLS	CHAMEX	500	UND	R\$ 20,130	R\$ 10.065,000
101	PAPEL ADESIVO CONTACT TRANSPARENTE 45 CM X 2 M	MICRA	100	UND	R\$ 64,930	R\$ 6.493,000
108	PAPEL VEGETAL A4 C/ 50FLS	CANSON	400	PCT	R\$ 3,830	R\$ 1.532,000
134	REABASTECEDOR PARA PINCEL ATÔMICO COR VERMELHA	RADEX	200	UND	R\$ 15,590	R\$ 3.118,000



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

150	TNT CORES DIVERSAS	SANTA FE	100	RL	R\$ 65,580	R\$ 6.558,000
151	TORSO HUMANO BISSEXUADO	NETLAB	40	UND	R\$ 1.685,250	R\$ 67.410,000
152	XADREZ ESCOLAR	XALINGA	80	UND	R\$ 37,360	R\$ 2.988,800

Valor Total Fornecedor: R\$ 147.914,40

EMPRESA: T B S LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº **17.697.790/0001-09** - Endereço: Avenida Cirilo Martins de Souza, S/Nº, Quadra 183, Lote 03, Bairro Expansão, CEP: 68.560-000, Santana do Araguaia – PA., Telefone: (94) 99134-1162, e-mail: tbs6@hotmail.com, neste ato representada por **THIAGO BISPO DE SOUSA**, CPF: 045.488.611-06, Carteira de Identidade RG nº 5794552 SSP/GO, Residente e domiciliado na Rua Rubens Camargo, nº 2, bairro Expansão, CEP: 68.560-715, Santana do Araguaia - PA.

Nº Item	Item	Marca	Qtd.	Unid	Valor Unit.	Valor Tot.
1	ABC LETRAS COMPACTO 35MM	COMPACTOR	100	UND	R\$ 23,980	R\$ 2.398,000
3	ALFABETO SILÁBICO 150 PEÇAS	COMPACTOR	100	UND	R\$ 48,900	R\$ 4.890,000
4	ALFABETO SILÁBICO 350 PEÇAS	COMPACTOR	100	UND	R\$ 104,370	R\$ 10.437,000
5	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	CARBRINK	1000	UND	R\$ 5,450	R\$ 5.450,000
6	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO Nº150	PILOT	600	UND	R\$ 6,050	R\$ 3.630,000
8	AVENTAL PLASTICO DE PINTURA INFANTIL	KIT	1000	UND	R\$ 12,550	R\$ 12.550,000
9	BALAO Nº 7 PCT 50 UND CORES VARIADAS - (BEXIGA), LISA	BOLI	500	PCT	R\$ 9,350	R\$ 4.675,000
10	BANDEJA PARA DOCUMENTOS ACRÍLICA 2 ANDARES	MAXCRIL	100	UND	R\$ 41,430	R\$ 4.143,000
11	BANDEJA PARA DOCUMENTOS ACRÍLICOS SIMPLES	MAXCRIL	60	UND	R\$ 22,050	R\$ 1.323,000
12	BARBANTE ALGODÃO, QUANTIDADE FIOS 6 FIOS - ACABAMENTO SUPERFICIAL CRÚ	JK	200	UND	R\$ 24,900	R\$ 4.980,000
13	BASTAO EM SILICONE GROSSO 11 MM (COLA QUENTE)	KIT	600	UND	R\$ 1,470	R\$ 882,000
16	BORRACHA APAGADORA BRANCA ESCRITA 40MM X 20 MM	KIT	120	UND	R\$ 0,340	R\$ 40,800
17	BRINQUEDO PEDAGÓGICO ÁBACO	WOODEN TOYS	100	UND	R\$ 10,330	R\$ 1.033,000
18	BRINQUEDO PEDAGOGICO DAMA	WOODEN TOYS	100	UND	R\$ 18,100	R\$ 1.810,000
19	BRINQUEDO PEDAGOGICO JOGO DA MEMORIA	WOODEN TOYS	100	UND	R\$ 20,950	R\$ 2.095,000
20	BROCAL ESCOLAR CORES VARIADAS	MIX GLITER	100	UND	R\$ 33,450	R\$ 3.345,000
21	CADERNO BROCHURA PEQUENO 96 FOLHAS	SAO DOMINGOS	400	UND	R\$ 4,190	R\$ 1.676,000
22	CADERNO BROXURA DE 96 FOLHAS - GRANDE	SAO DOMINGOS	200	UND	R\$ 7,190	R\$ 1.438,000
24	CAIXA ARQUIVO MORTO EM PAPELAO MED. 344X125X237MM	FORONI	500	UND	R\$ 5,190	R\$ 2.595,000
25	CAIXA ARQUIVO MORTO PLASTICO MED. 380 X 170 X 290 MM (CORES VARIADAS)	FORONI	500	UND	R\$ 5,980	R\$ 2.990,000
26	CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS COM PILHA – COM VISOR CRISTAL LÍQUIDO.	KIT	120	UND	R\$ 11,300	R\$ 1.356,000
27	CANETA ESFEROGRÁFICA 07 CORES	COMPACTO	300	CX	R\$ 31,700	R\$ 9.510,000



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

	DIVERSAS 50X1					
28	CANETA CORRETIVA CX/12 UND	COMPACTO	60	CX	R\$ 38,950	R\$ 2.337,000
29	CANETA FLUORESCENTE MARCA TEXTO (CORES VARIADAS)	PILOT	200	UND	R\$ 1,260	R\$ 252,000
30	CANETINHAS HIDROCOR 12 CORES	PILOT	200	CX	R\$ 7,980	R\$ 1.596,000
31	CARTOLINA TAM 50 X 65 (CORES VARIADAS)	JANDAIA	40	UND	R\$ 1,750	R\$ 70,000
35	CLIPS PARA PAPEL 3/0	ACC	200	CX	R\$ 1,540	R\$ 308,000
38	CLIPS PARALELO GALVANIZADO OU NIQUELADO Nº 8/0 CX 25 UNID	ACC	40	CX	R\$ 1,590	R\$ 63,600
39	COLA BRANCA PVA FRASCO DE 1 KG	FRAMA	200	UND	R\$ 6,590	R\$ 1.318,000
40	COLA BRANCA PARA PAPEL 90G	FRAMA	200	UND	R\$ 1,770	R\$ 354,000
41	COLA PVA TIPO BASTÃO 10 G	KIT	100	UND	R\$ 2,250	R\$ 225,000
42	COLA GLITER COLORIDA COM 6X1 DE 23 G CADA TUBO	COMPACTO	200	CX	R\$ 1,880	R\$ 376,000
43	COLA PARA ISOPOR 1KG	POLAR	30	UND	R\$ 47,780	R\$ 1.433,400
44	COLA ISOPOR/EVA 90 G	POLAR	100	UND	R\$ 2,590	R\$ 259,000
45	COLA PARA ISOPOR /EVA 500 G	POLAR	200	UND	R\$ 25,030	R\$ 5.006,000
46	COMPRESSOR PARA BALÕES 2 BICOS	ATACADIN	200	UND	R\$ 299,990	R\$ 59.998,000
47	ELASTICO MERCU STANDARD AMARELO	MERCURIO	4	PCT	R\$ 10,990	R\$ 43,960
48	ENVELOPE AMARELO/KRAFT MED. 229 X 324 MM TAM A-4	JANDAIA	60	UND	R\$ 0,410	R\$ 24,600
49	ENVELOPE COR BRANCO A-4 TAM 229 X 324 MM	JANDAIA	3000	UND	R\$ 0,410	R\$ 1.230,000
50	ENVELOPE OFICIO BRANCO 75 G	JANDAIA	3000	UND	R\$ 0,500	R\$ 1.500,000
51	ESTILETE PLÁSTICO LARGO LÂMINA DE 18 MM	KIT	3000	UND	R\$ 2,060	R\$ 6.180,000
52	ESTILETE PLÁSTICO ESTREITO LÂMINA DE 9 MM	KIT	100	UND	R\$ 1,200	R\$ 120,000
53	EVA COM GLITER -DIVERSAS CORES MED 60 X 40 X 2 MM	IBEL	100	UND	R\$ 1,250	R\$ 125,000
55	FITA ADESIVA EMPACOTAMENTO 45X45 C/ 4 UND	3M	100	PCT	R\$ 6,360	R\$ 636,000
57	FITA CREPE 19MM X 30 MT	3M	60	UND	R\$ 6,550	R\$ 393,000
58	FITA DUPLA FACE 19 MM X 30 MTS	3M	60	UND	R\$ 11,950	R\$ 717,000
59	FITA ZEBRADA 70 MM X100MT	3M	100	UND	R\$ 24,550	R\$ 2.455,000
61	FOLHA EVA EXERCITO TAM 40X60	IBEL	200	UND	R\$ 8,530	R\$ 1.706,000
62	FOLHA DE EVA LISA VERDE 40X60CM X 2 MM	IBEL	200	UND	R\$ 4,140	R\$ 828,000
63	FOLHA DE ISOPOR 1,00 X 0,50 CM X 20 MM	ISOESTE	600	UND	R\$ 3,090	R\$ 1.854,000
64	FOLHA DE ISOPOR 1,00 X 50 X 50MM	ISOESTE	600	UND	R\$ 17,630	R\$ 10.578,000
66	GIZ DE CERA COM 06 CORES	COMPACTO	400	CX	R\$ 1,900	R\$ 760,000
67	GIZ DE CERA CX GRANDE 12 X1 (CORES VARIADAS)	COMPACTO	200	CX	R\$ 2,880	R\$ 576,000
68	GIZAO DE CERA	COMPACTO	100	CX	R\$ 5,550	R\$ 555,000
70	GRAMPEADOR DE MESA CAPAC. PARA 20 FLS	BRW	300	UND	R\$ 10,440	R\$ 3.132,000
71	GRAMPEADOR DE MESA P/ 100 FLS	BRW	300	UND	R\$ 45,800	R\$ 13.740,000
72	GRAMPEADOR PARA TAPECEIRO - 361 DE 8MM	BRW	300	UND	R\$ 49,990	R\$ 14.997,000
77	LAPIS DE COR	MULTICOLO R	400	CX	R\$ 3,920	R\$ 1.568,000
78	LAPIS PLASTICO PRETO HB CAIXA C/144 UND	LEO LEO/LEO LEO	240	CX	R\$ 41,700	R\$ 10.008,000
79	LIVRO ATA CAPA PRETA 100 FLS	SAO DOMINGOS	60	UND	R\$ 10,900	R\$ 654,000



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

81	LIVRO CAIXA 100 FOLHAS	SAO DOMINGOS	60	UND	R\$ 23,770	R\$ 1.426,200
82	LIVRO DE PONTO 160 FLS - TIPO CAPA DURA	SAO DOMINGOS	100	UND	R\$ 20,880	R\$ 2.088,000
85	MAPA DO BRASIL GRANDE	MULTIMAPS	60	UND	R\$ 21,990	R\$ 1.319,400
86	MAPA DO PARA GRANDE	MULTIMAPS	60	UND	R\$ 20,900	R\$ 1.254,000
87	MASSA DE MODELAR 12 CORES	ACRILEX	200	CX	R\$ 4,040	R\$ 808,000
91	PAPEL A4 RECICLADO 500 FOLHAS	CHAMEX	100	UND	R\$ 29,000	R\$ 2.900,000
92	PAPEL CAMURÇA 40 X 60 85G (CORES VARIADAS)	NOVAPRINT	400	UND	R\$ 1,270	R\$ 508,000
93	PAPEL CAMURÇA PCT C/25UND CORES VARIADAS	NOVAPRINT	100	PCT	R\$ 32,600	R\$ 3.260,000
95	PAPEL CARTÃO (PCT 20 UND) CORES VARIADAS	NOVAPRINT	100	PCT	R\$ 27,960	R\$ 2.796,000
96	PAPEL CARTAO	NOVAPRINT	400	UND	R\$ 4,220	R\$ 1.688,000
97	PAPEL CASCA DE OVO A4 C/100 FLS	OFF PAPERS	400	PCT	R\$ 29,900	R\$ 11.960,000
98	PAPEL CELOFANE CORES DIVERSAS	OFF PAPERS	400	UND	R\$ 1,580	R\$ 632,000
99	PAPEL COLOR PLUS A4 PCT C/100FLS CORES VARIADAS	CHAMEX	80	PCT	R\$ 41,900	R\$ 3.352,000
102	PAPEL CREPOM CORES VARIADAS PCT COM 12	VMP	500	PCT	R\$ 17,770	R\$ 8.885,000
103	PAPEL LAMINADO PCT /40 UND	VMP	60	PCT	R\$ 59,990	R\$ 3.599,400
104	PAPEL MADEIRA	VMP	400	UND	R\$ 1,580	R\$ 632,000
105	PAPEL MANTEIGA 7,5 M X 30 CM	VMP	400	PCT	R\$ 1,800	R\$ 720,000
106	PAPEL MICROONDULADO	HEB	120	UND	R\$ 6,150	R\$ 738,000
107	PAPEL SEDA 48 X 60 CORES VARIADAS	VMP	400	UND	R\$ 0,440	R\$ 176,000
109	PAPEL VERGÊ A4 PCT 50 FLS CORES DIVERSAS	USAPAPEL	200	PCT	R\$ 17,990	R\$ 3.598,000
110	PASTA ARQUIVO 40 MM A 10CM	KRAFT	400	UND	R\$ 4,990	R\$ 1.996,000
111	PASTA ARQUIVO MORTO FÁCIL PLASTICO	KRAFT	400	UND	R\$ 6,440	R\$ 2.576,000
112	PASTA ELASTICA DE PLASTICO 235X325 MM	DAC	1000	UND	R\$ 2,050	R\$ 2.050,000
113	PASTA OFICIO 30MM	DAC	400	UND	R\$ 3,910	R\$ 1.564,000
114	PASTA OFICIO AZ	DAC	400	UND	R\$ 13,950	R\$ 5.580,000
115	PASTA ROMEU E JULIETA DE PLASTICO	DAC	400	UND	R\$ 1,900	R\$ 760,000
116	PASTA ROMEU E JULIETA MARMORIZADA 23CM X34 CM	FRAMA	400	UND	R\$ 3,020	R\$ 1.208,000
117	PASTA SANFONADA OFICIO A-Z	DAC	100	UND	R\$ 24,400	R\$ 2.440,000
118	PASTA SANFONADA OFICIO COM12 DIVISOES	DAC	60	UND	R\$ 19,360	R\$ 1.161,600
119	PASTA SUSPENSÁ MARMORIZADA COM HASTE DE METAL	FRAMA	1000	UND	R\$ 3,930	R\$ 3.930,000
120	PASTA SUSPENSÁ MARMORIZADA	KRAFT	400	UND	R\$ 3,420	R\$ 1.368,000
121	PEN DRIVE 16 GB	MULTILASER	100	UND	R\$ 22,000	R\$ 2.200,000
122	PEN DRIVE 32 GB	MULTILASER	100	UND	R\$ 27,000	R\$ 2.700,000
123	PERCEVEJO CX C/100 UND	THOMSEN	100	CX	R\$ 5,880	R\$ 588,000
124	PERCEVEJO CX COM 100 UND - MATERIAL: ARAME E CHAPA DE AÇO	THOMSEN	60	UND	R\$ 5,870	R\$ 352,200
125	PERFURADOR DE PAPEL 2FUROS ATE 40 FLS	LYKE	60	UND	R\$ 35,900	R\$ 2.154,000
126	PINCEL PARA QUADRO BRANCO COR VERMELHO	COMPACTO	400	CX	R\$ 26,600	R\$ 10.640,000
127	PINCEL PARA QUADRO BRANCO COR AZUL	COMPACTO	400	CX	R\$ 22,480	R\$ 8.992,000



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

128	PINCEL PERMANENTE COR AZUL	COMPACTO	200	CX	R\$ 4,800	R\$ 960,000
129	PINCEL PERMANENTE COR VERMELHA	COMPACTO	200	CX	R\$ 15,000	R\$ 3.000,000
130	PISTOLA COLA QUENTE GRANDE BIVOLT 110/220	KIT	300	UND	R\$ 24,400	R\$ 7.320,000
131	PISTOLA PARA COLA QUENTE 40W (FINA)	KIT	120	UND	R\$ 20,100	R\$ 2.412,000
133	REABASTECEDOR PARA PINCEL ATÔMICO COR AZUL	COMPACTO	200	UND	R\$ 18,400	R\$ 3.680,000
135	REABASTECEDOR PARA PINCEL QUADRO BRANCO 'AZUL' 1LTRO	COMPACTO	400	UND	R\$ 29,000	R\$ 11.600,000
136	REABASTECEDOR PARA PINCEL QUADRO BRANCO 'VERMELHO' 1LTRO	COMPACTO	400	UND	R\$ 24,000	R\$ 9.600,000
137	REGUA ESCOLAR 30 CM	DELLO	400	UND	R\$ 0,640	R\$ 256,000
139	REGUA DE ALUMINIO 30 CM PRATA	DELLO	100	UND	R\$ 5,400	R\$ 540,000
140	REGUA DE MADEIRA 1MT	LEOLEO	100	UND	R\$ 25,000	R\$ 2.500,000
141	TAPETE DE EVA ALFABETOS E NUMEROS	IBEL	100	UND	R\$ 32,000	R\$ 3.200,000
144	TESOURA MEDIA INOX	TRAMONTIN A	100	UND	R\$ 5,800	R\$ 580,000
145	TESOURA PEQUENA PARA UNHA	TRAMONTIN A	100	UND	R\$ 18,000	R\$ 1.800,000
147	TINTA AUTO RELEVO CORES VARIADAS	ACRILEX	400	UND	R\$ 6,600	R\$ 2.640,000
148	TINTA TECIDO ACRICLEX	ACRILEX	100	UND	R\$ 3,550	R\$ 355,000
149	TINTA GUACHE 6 CORES	ACRILEX	400	CX	R\$ 3,380	R\$ 1.352,000

Valor Total Fornecedor: R\$ 387.618,160

EMPRESA: LUCAS DAMASCENO DE AZEVEDO 02667204204., inscrita no CNPJ sob o nº **48.471.301/0001-20** - Endereço: Rua Bejamim, Nº 84, Bairro Atalaia, CEP: 67.013-206, Ananindeua – PA., Telefone: (91) 98413-1996, e-mail: lucas01deazevedo@gmail.com, neste ato representada por **LUCAS DAMASCENO DE AZEVEDO**, CPF: 026.672.042-04, Carteira de Identidade RG nº 7126891 3ª VIA PC/PA Rua Bejamim, Nº 84, Bairro Atalaia, CEP: 67.013-206, Ananindeua – PA.

Nº Item	Item	Marca	Qtd.	Unid	Valor Unit.	Valor Tot.
7	APONTADOR PLÁSTICO SEM DEPOSITO	JOCAR	300	UND	R\$ 0,160	R\$ 48,000
23	CADERNO DE PROTOCOLO CAPA DURA 100 FOLHAS	CREDEAL	200	UND	R\$ 7,700	R\$ 1.540,000
32	CLIPS PARALELO GALVANIZADO OU NIQUELADO Nº 1/0 CX 100 UNID	BACCHI	200	CX	R\$ 1,700	R\$ 340,000
34	CLIPS PARALELO GALVANIZADO OU NIQUELADO Nº 2/0 CX 100 UNID	BACCHI	200	CX	R\$ 1,550	R\$ 310,000
36	CLIPS METÁLICO NIQUELADO Nº 4/0 CX 50 UNID	MAXPAPER	200	CX	R\$ 1,780	R\$ 356,000
37	CLIPS Nº 6CX COM 50 UNID	MAXPAPER	200	CX	R\$ 0,200	R\$ 40,000
54	EXTRATOR DE GRAMPO	CAVIA	100	UND	R\$ 1,450	R\$ 145,000
73	GRAMPO 23/13 CX COM 12 UNID	BACCHI	160	CX	R\$ 3,000	R\$ 480,000
74	GRAMPO 26/6 CAIXA C/5000 UNIDADES	BACCHI	4	UND	R\$ 3,800	R\$ 15,200
75	GRAMPO 26/6 CX/50 UNID	BACCHI	160	CX	R\$ 1,000	R\$ 160,000
76	GRAMPO TRILHO EM PLÁSTICO ROMEU E JULIETA PCT 50 UNID	LOURENCON	100	PCT	R\$ 3,600	R\$ 360,000
80	LIVRO ATA CAPA PRETA 200 FLS	CREDEAL	60	UND	R\$ 18,000	R\$ 1.080,000
83	LIVRO DE PROTOCOLO 100 FLS CAPA	CREDEAL	100	UND	R\$ 8,400	R\$ 840,000



	DURA					
90	PAPEL A-4 COLORIDO PCT 100 FLS	SENINHA	400	PCT	R\$ 5,500	R\$ 2.200,000
132	PORTA CLIPS COM IMA ACRIMET	ACRIL	100	UND	R\$ 3,000	R\$ 300,000
138	REGUA ESCOLAR 50 CM	WALLEU	100	UND	R\$ 1,500	R\$ 150,000

Valor Total Fornecedor: R\$ 8.364,20

EMPRESA: RODRIGUES COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA E ESPORTIVOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº **31.868.643/0001-85** - Endereço: Rua Santo Antônio, S/nº, lote 12, quadra 76, CEP: 68.552-690, Vila Paulista, Redenção - PA., Telefone: (94) 99115-6517, e-mail: globalempreendimentos.comercial@gmail.com, neste ato representada por **ODALIA RODRIGUES DA SILVA COSTA**, CPF: 022.069.531-88, Carteira de Identidade RG nº 823.279-2 SSP/TO, Residente e domiciliado na Av. Santa Tereza, nº 679, Vila Paulista, CEP: 68.552-665, Santana do Araguaia - PA.

Nº Item	Item	Marca	Qtd.	Unid	Valor Unit.	Valor Tot.
14	BASTÃO COLA QUENTE FINO	RENDICOLA	600	KG	R\$ 0,850	R\$ 510,000
15	BORRACHA BICOLAR	MERCUR	120	CX	R\$ 4,220	R\$ 506,400
33	CLIPS P/PAPEL 10/0 CX C/20 UND	BACCHI	300	CX	R\$ 11,500	R\$ 3.450,000
56	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12 MM X 40 MT	ABELBRAS	60	UND	R\$ 3,100	R\$ 186,000
60	FOLHA DE EVA COM GLITER	GATTE	400	UND	R\$ 6,140	R\$ 2.456,000
94	PAPEL CARTÃO -MED .APROX . 48 X 66CM	PREMIATA	400	UND	R\$ 2,000	R\$ 800,000
100	PAPEL COLOR SET - MED APROX .48X66CM	PREMIATA	400	UND	R\$ 3,520	R\$ 1.408,000
142	TESOURA DECORATIVA MÉDIA	TRIS	60	UND	R\$ 11,990	R\$ 719,400
143	TESOURA GRANDE	MASTER PRINT	100	UND	R\$ 18,890	R\$ 1.889,000
146	TESOURA PEQUENA SEM PONTA 13 CM - MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL	MASTER PRINT	200	UND	R\$ 3,530	R\$ 706,000

Valor Total Fornecedor: R\$ 12.630,80

Valor Total da ATA R\$ 556.527,56 (Quinhentos e Cinquenta e Seis Mil e Quinhentos e Vinte e Sete Reais e Cinquenta e Seis Centavos)

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.



5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.3.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.6. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

5.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.



5.8. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

5.8.1. Por razão de interesse público; ou

5.8.2. A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES.

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS.

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Santana do Araguaia - PA, 26 de Fevereiro de 2024.

FUNDO NACIONAL DE EDUCAÇÃO – FUNDEB
CNPJ 17.546.234/0001-31
Órgão Gerenciador



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

A R SILVEIRA LIMA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

CNPJ nº 41.013.854/0001-90

Beneficiária da ATA

T B S LTDA.

CNPJ nº 17.697.790/0001-09

Beneficiária da ATA

LUCAS DAMASCENO DE AZEVEDO 02667204204

CNPJ nº 48.471.301/0001-20

Beneficiária da ATA

RODRIGUES COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA E ESPORTIVOS LTDA.

CNPJ nº 31.868.643/0001-85

Beneficiária da ATA